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Abstrakt:

Práce se zabývá sociálně-kognitivními schopnostmi, které ovlivňují použití stylů

řešení konfliktů v partnerských vztazích, jak vnitrosubjektově, tak v rámci dyád. Na

základě zhodnocení literatury a získaných empirických dat bylo zjištěno, že lepší sociálně-

kognitivní schopnosti se pojí s konstruktivním stylem řešení konfliktů, a naopak vykazují

negativní vztah se styly destruktivními a neutrálními. Bylo prokázáno, že styly řešení

konfliktů ovlivňují více sociálně-kognitivní schopnosti mužů, než žen, a to zejména

schopnosti čtení Teorie mysli z očí, rozpoznávání emocí a regulace emocí.

Teoretická část rozebírá existujíc modely stylů řešení konfliktů a jednotlivé

sociálně-kognitivní schopnosti (Atribučními styly, Teorii mysli a Emocionální inteligenci).

Praktická část využívá postupů kvantitativního výzkumu. Data byla získána od 147 párů,

s participanty mezi 18-45 lety. K výzkumu byly použity dotazníky: The romantic partner

conflict scale (RPCS), Dotazník atribučních stylů, Faux pas test, Test čtení mysli z očí,

Geneva Emotion Recognition Test – Short (GERT-S) a Mayer-Salovey-Caruso Emotional

Intelligence Test (MSCEIT).

Klíčová slova:

Sociálně-kognitivní schopnosti, atribuční styly, Teorie mysli, Emocionální inteligence,

styly řešení konfliktů
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Abstract:

This study refers about the association between social-cognitive abilities and the

use of conflict communication styles in romantic relationships, intra-subject and in dyad as

well.

On the basis of the literature references and the obtained empiric results the association

between social-cognitive abilities and the constructive conflict communication styles was

found, also the negative association between these abilities and destructive and neutral

conflict communication style.

Conflict resolution styles have been shown to affect men's socio-cognitive abilities more

than women's, especially mind reading abilities, emotion recognition, and emotion

regulation.

The theoretical part analyzes existing models of conflict resolution styles and individual

socio-cognitive abilities (Attribution Styles, Theory of Mind, and Emotional Intelligence).

The practical part uses quantitative research methods. Data were obtained from 147 pairs,

with participants between 18-45 years old. Questionnaires were used for the research: The

romantic partner conflict scale (RPCS), Attribution style questionnaire, Faux pas test, Eye-

reading test, Geneva Emotion Recognition Test - Short (GERT-S) and Mayer-Salovey-

Caruso Emotional Intelligence Test ( MSCEIT).

Keywords:

Social-cognitive abilities, atributional styles, Theory of mind, Emotional inteligence,

conflict communication styles

7

1. Úvod

Tato práce se zabývá vlivem sociálně-kognitivních schopností na styly řešení

konfliktů v romantických vztazích.

Jak dokazuje odborná literatura (viz reference), téma komunikace v rámci partnerských

konfliktů je velmi důležité. Konflikty a zejména negativní styly, kterými je partneři řeší,

mohou ovlivnit psychické i fyzické zdraví obou partnerů, a také samotný partnerský vztah.

Přesto si jen malé množství vědeckých výzkumů kladlo otázku, jaké důvody mají partneři

k použití konkrétních stylů komunikace, a jak o konfliktu i komunikačním partnerovi

vlastně přemýšlejí. Výzkum vlivu sociálně-kognitivních schopností na komunikační styl

obou partnerů, tuto problematiku přibližuje. Nedostatek výzkumů s tímto zaměřením lze

vysvětlit tím, že k samotnému propojení oblasti sociální psychologie s oblastí kognitivní

psychologie, došlo poměrně nedávno. A proto doposud neexistuje jednotný systém

rozlišení jednotlivých sociálně-kognitivních schopností. Tento fakt výzkum řešení

konfliktů v partnerských vztazích významně ztěžuje. Přesto se o to v této bakalářské práci

alespoň trochu pokusím.

V Teoretické části je nejprve krátce shrnuta problematika konfliktů v partnerských

vztazích, následně jsou představeny jednotlivé známé modely komunikačních stylů a

vzájemně porovnány. Také zde popisuji vybraný model a test, který jsem použila ke

zkoumání stylů řešení konfliktů v této bakalářské práci.

Další část teoretické části mapuje jednotlivé sociálně-kognitivní schopnosti, mezi které

byly zařazeny Atribuční styly, Teorie mysli a Emocionální inteligence. Tyto schopnosti

krátce představuji v rámci tří samostatných kapitol. Také se v nich zabývám dosavadními

teoretickými přístupy jejich zkoumání, shrnuji základní používané testy a přibližuji testy,

které jsem vybrala pro tuto bakalářskou práci. Zároveň nastiňuji vzájemné koncepční

propojení mezi těmito schopnostmi.

V poslední části teoretické práce se zabývám vlivem schopností Atribučních stylů, Teorie

mysli a Emocionální inteligence na styly řešení konfliktů na základě odborné literatury,

které se tímto tématem již dříve zabývala.

V empirické části pak stanovuji na základě nastudované literatury výzkumné problémy a
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výzkumné hypotézy. Jejich platnost ověřuji pomocí regresní analýzy v programu SPSS a

dyadické analýzy APIM_M. V následující části pak popisuji a diskutuji získané výsledky.

1. Teoretická část

1.1. Konflikty v partnerských vztazích, jejich příčiny a vliv na

partnerské vztahy

Bylo prokázáno, že nejčastějšími tématy partnerského konfliktu jsou peníze a děti,

přičemž konflikty o pěnězích častěji vedly partnery k pomýšlení na rozvod. S tím, jak se

negativita komunikace, zejména u tématu peněz zvyšovala, zároveň klesala partnery

vnímaná kvalita vztahu (Papp a kol., 2009; Stanley akol., 2002).

Konfliktypak v partnerství mohou mít vliv jak na psychické, tak fyzické zdraví. Styly

řešení konfliktů mohou v rámci psychického zdraví například přímo ovlivňovat nárůst

deprese (Choi, Marks, 2008). V případě fyzického zdraví mohou mít zase negativní vliv na

endokrinní změny. Pokud se žena chová během konfliktu často negativně, pociťuje nízkou

manželskou spokojenost a kvalitu vztahu, snižuje se její tělesná imunitní odpověď. U mužů

tento vliv nebyl potvrzen (Kiecolt-Glaser a kol., 1997). To, jak je komunikace kvalitní, má

také významný vliv na vztah mezi partnerskou oddaností (commitment; míra toho, kolik

partneři do vztahu investují) a partnerskou spokojeností, a to zejména u žen (Hou a kol.,

2019). To, jak jsou konflikty řešeny, však může mít následně vliv i na změny chování u

dětí a obecně tak postihovat zdraví rodiny (Jenkins a kol., 2005). Navíc, tyto negativní

vlivy mohou trvat po celou dobu partnerství, neboť byla vyvrácena teorie, že počet

konfliktů s délkou vztahu klesá s tím, jak se partneři vzájemně přizpůsobují (Hatch,

Bulcroft, 2004). Konfliktní styly partnerů mají tendenci být reciproční a to nejen u

konstruktivních, ale i negativních stylů řešení. To znamená, že je pravděpodobné, že styl

řešení konfliktu používaný ženou (např. kompromisní) bude používat i muž (také bude mít

kompromisní) (Faulkner a kol., 2005).

1.1.1. Existující modely řešení konfliktů

Modely stylů řešení konfliktů začaly vznikat převážně v druhé polovině minulého

století (Folger a kol., 2021) a nezřídka byly zaměřené na manažerské prostředí.

Významným výzkumným směrem v oblasti stylů řešení konfliktů jsou modely

dvojího zájmu, které tyto styly dělí pomocí dvou dimenzí, z nichž jedna vždy vyjadřuje
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zájmy samotného účastníka konfliktu, druhá naopak hodnotí míru zaměření na ostatní nebo

na společné cíle.

V počátcích tvorby modelů dvojího zájmu hrála důležitou roli především

manažerská mřížka Blakea a Moutonové (1964, 1966), která zkoumala efektivnost

manažerů při vedení zaměstnanců (obrázek 1). Obsahovala dvě dimenze manažerského

zájmu: zájem o lidi (concern for people; vztahy) a zájmem o produkci (concern for

production; zisk). Manažeři s nízkým zájmem o lidi i o zisk (management 1,1) řešili

konflikty ústupem a do konfliktu se nezapojovali. Ti lidé, s vysokým zájmem o lidi i

produkci (m. 9,9), naopak byli odhodlaní si získat důvěru i respekt kolegů a problém

vyřešit s ohledem na potřeby druhého člověka i na zisky. Vysoký zájem o lidi, ale nízký o

produkci (m. 9,1) vytvářel přátelskou a uvolněnou pracovní atmosféru, neboť se manažeři


[…]


viz tabulka 17. Korelace mezi kladnými a zápornými globálními atribucemi se nemusí

vylučovat. Tento výsledek pravděpodobně ukazuje na člověka, který příčiny situací

zobecňuje. Například: „Přišel jsem o práci, protože jsem nešikovný.“ u negativních

globálních atribucí. Nebo „Získal jsem přítelkyni, protože to s ženami umím.“ u kladných

globálních atribucí.

2.11. Limity studie

Jedním z hlavních limitů této studie je právě její korealční design, který neumožňuje

zkoumat, zda mají sociálně-kognitivní schopnosti přímý vliv na styly řešení konfliktů, ať

už vnitrosubjektově či v páru. Zjištěný kladný nebo negativní vztah mezi nezávislými a

závislými proměnnými tak může být zapříčiněn nějakou třetí, netestovanou proměnnou.

Zároveň je limitující samotná kvantitativní strategie výzkumu, neboť ačkoli umožňuje

získání dat od velkého množství participantů v krátkém čase, používané dotazníky jsou

standardizované (neumožňují doplnit bližší informace např. o změně užívaného stylu

řešení konfliktu v průběhu jedné konfliktní epizody).

Další limit naší studie vidím v provedení první části sběru dat, při kterém dostávali

participanti část dotazníků k vyplnění v domácím prostředí. Výzkumník se v takovém
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případě vzdává možnosti kontrolovat, zda daný dotazník skutečně vyplnil participant,

kterému byl určen. Výzkumník také nekontroluje rušivé vlivy prostředí a nemá jistotu, zda

participant správně pochopil zadání.
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2.12. Závěr

Tato bakalářská práce se zabývá dosud málo probádaným tématem vlivu sociálně-

kognitivních schopností na styly řešení konfliktů v partnerských vztazích. Cílem práce

byloz jistit, zda sociálně-kognitivních schopnosti (Atribuční styly, Teorie mysli a

Emocionální inteligence) souvisí se styly řešení konfliktů, včetně tzv. partnerského vztahu,

tj. vztahu mezi sociální kognicí jednoho a konfliktním stylem druhého partnera.

Výsledky ukázaly, že mužské sociálně-kognitivní schopnosti jsou pro průběh konfliktu

důležitější, než sociálně-kognitivní schopnosti žen.

Ženské sociálně-kognitivní schopnosti měly vliv pouze ve dvou případech. Konkrétně šlo o

negativní vliv ženské Teorie mysli na ženský separační styl a negativní párový efekt

ženských interních záporných Atribučních stylů na vyhýbavý styl partnera (muže).

Naopak mužské sociálně-kognitivní schopnosti měly vliv na více vnitrosubjektových i

párových komunikačních stylů. Nejdůležitějšími schopnostmi se ukázaly být mužská

schopnost rozpoznat mentální stav partnerky z výrazu tváře (Teorie mysli), mužská

schopnost rozpoznat partnerčiny emoce a mužská schopnost regulovat emoce (obě námi

zkoumané části Emocionální inteligence). Tyto tři schopnosti nejčastěji rozhodovaly o

tom, zda bude řešení konfliktu partnerů probíhat konstruktivně, pomocí kompromisu, či

destruktivně (zejména pomocí reaktivního stylu řešení konfliktů, ale i dominantního).

Nejdůležitější výsledky této bakalářské práce se objevily zřejmě právě u stylu reaktivního,

dle kterých mužská schopnost rozpoznávat výraz v očích a mužská schopnost regulovat

své emoce, měly negativní vliv na použití reaktivního stylu nejen mužem, ale i partnerkou.

Je patrné, že tyto mužské sociálně-kognitivní schopnosti výrazně napomáhají ke snižování

agresivity v rámci konfliktu, a naopak přispívají ke kompromisu.

Jedním z důležitých závěrů této práce je právě zjištění, že kompromisní styl je nejspíše

protikladný ke stylu reaktivnímu.

Nejen u žen, ale i u mužů však byl patrný trend toho, že s lepšími socio-kognitivními

schopnostmi klesá pravděpodobnost užití destruktivních i neutrálních komunikačních

stylů.

Nejdůležitějšími mužskými sociálně-kognitivními schopnostmi pro styl řešení konfliktů

jsou tedy Teorie mysli a obě části Emocionální inteligence - rozpoznávání emocí i

regulace.
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I přes odhalení neopominutelného významu mužských sociálně-kognitivních schopností na

styly řešení konfliktu a samotný průběh konfliktu, některé otázky zůstávají nezodpovězené

a dostupné pro budoucí vědecké práce.

Hlavním úkolem by mělo být vytvořit přesnější systém jednotlivých sociálně-kognitivních

schopností. Je možné, že při bližším zkoumání empatie, bude sestaven zcela jiný systém

spolupráce Teorie mysli a Emocionální inteligence. Také například mužská schopnost

regulovat emoce negativně ovlivňuje i mužský separační komunikační styl, mužské

rozpoznávání emocí následně figuruje ve snížení submitivity partnerky. Submitivitu mužů

oproti tomu negativně ovlivňují jejich kladné interní atribuce. Z tohoto příkladu je patrné,

že jednotlivé sociálně-kognitivní schopnosti se doplňují a ovlivňují, proto si myslím, že by

se v budoucích vědeckých pracích měly nadále zkoumat současně.

Dále není zcela vyjasněna otázka reciprocity stylů mezi partnery. Posledním úkolem do

budoucna by mělo být zaměření na bližší prozkoumání separačního stylu řešení konfliktů a

jeho porovnání se stylem vyhýbavým.

Výsledky korelační analýzy i dyadické analýzy potvrdily, že zájem o sociálně-kognitivní

schopnosti ve spojitosti se styly řešení konfliktů, je oprávněný. Zároveň však, i

v souvislosti s doposud dostupnou literaturou, přinesly poznání, že jde o téma poměrně

nové a stále málo probádané.
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