Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Veronika Tomková, DiS.
Identifikační číslo studenta: 22848667

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 478755

Název práce: Souvislost sociálně-kognitivních schopností se styly řešení konfliktů
v romantických vztazích

Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lenka Martinec Nováková, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.02.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Miroslava Nováková Schöffelová,
Ph.D.

............................

Ing. Petr Špecián, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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